
















目录

一、建设项目基本情况 -------------------------------------------------------------------------------------------------------1

二、建设项目工程分析 ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 19

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 -----------------------------------------------------------------30
[...]
处理措施/处理效率 袋式除尘；颗粒物处理效率 95%

移动式袋式除尘器处理量 0.0114t/a
处理后尾气排放量（无组织） 0.0006t/a



— 46 —

无组织排放量 0.004t/a
总排放量 0.0046t/a

2、环境影响达标分析

项目熔融烟尘、浇注烟尘、冷却脱模有机废气经过集气罩收集后经过一套水喷淋+除雾+

二级活性炭废气治理设施处理后经过 DA001排气筒排放。通过采取上述收集和治理措施，本

项目 DA001排气筒排放的颗粒物可以满足《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）

表 1中的“金属熔融”中的“感应电炉”的大气污染物排放限值。DA001排气筒排放的非甲烷总烃

可满足广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1

挥发性有机物排放限值。未能被收集的少部分废气，通过加强车间内的通风换气条件，可确保

厂界颗粒物和非甲烷总烃的排放可以满足广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中

第二时段无组织排放监控点浓度限值。厂区内颗粒物满足《铸造工业大气污染物排放标准》（GB

39726-2020）附录 A中表 A.1的排放限值。厂区内非甲烷总烃满足《铸造工业大气污染物排放

标准》（GB 39726-2020）附录 A中表 A.1的排放限值。

项目抛光打磨除尘一体机打磨过程产生的粉尘经过设备自带的集气罩和风机收集后经过

内部的水喷淋处理装置进行除尘处理后无组织排放，未能被收集的粉尘一部分沉降在设备地面

四周，一部分向车间外无组织排放。项目手提打磨过程产生的粉尘经过移动式袋式除尘器收集

和治理后，处理尾气无组织排放，未能被收集的粉尘一部分沉降在设备地面四周，一部分向车

间外无组织排放。项目焊接烟尘经过移动式袋式除尘器收集和治理后，处理尾气无组织排放，

未能被收集的少量焊接烟尘无组织排放。通过采取上述收集和治理措施，再通过加强车间内的

通风换气条件，本项目厂界颗粒物满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

第二时段厂界无组织监控点浓度限值（颗粒物≤1.0mg/m3）。

综上所述，项目在做好污染防治措施的情况下，对环境空气质量的影响较小。

（二）废水

表4-10 项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表
工

序/
生

产

线

装

置

污

染

源

污染物

产生情况 治理措施 排放情况

排放

时间
/h

核算方

法

废水产

生量

（t/a）

产生

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 处理工艺

处理能

力（t/d）
效率

（%）

核算

方法

废水排

放量

（t/a）

排放

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生

活

污

水

/

生

活

污

水

CODcr

类比法 135

250 0.034
化粪池+
一体化设

施

1

85

/ 135

37.5 0.0051

2400
BOD5 150 0.02 88 18 0.0024
SS 150 0.02 88 18 0.0024

NH3-N 20 0.0027 85 3 0.0004
注：对于新（改、扩）建工程污染源源强核算，应为最大值。



— 47 —

表 4-11 项目废水排放口基本情况一览表

排污口

编号及

名称

排

放

方

式

排放

去向
排放规律

排污口基本情况

排放标准

监测要求

类型（一

般排放

口/主要

排放口）

地理

坐标

监测

点位

监测

因子
监测频次

DW001
生活污

水排放

口（近

期）

直

接

排

放

马鬃

沙河

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

一般排

放口
/

广东省《农村

生活污水处理

排放标准》

（DB44/2208-
2019）表 1一
级水污染物排

放限值

生活

污水

排放

口

pH值、

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮

半年一次

注：项目生活污水排放方式为间接排放，依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排

污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942—2018）制定废水监测计划。

（1）废水源强

冷却脱模用水：

建设单位在熔铝炉（1个）和保温炉（2个）旁边共设置 6个金属水槽，铝水浇入生铁模

具中成型自然冷却一段时间以后，要进行工件脱模。但由于此时模具和工件之间的温度比较高，

因此工人在金属水槽中使用冷水对模具和工件进行冷却脱模，大部分冷却过程使用冷水即可完

成脱模，少部分与模具粘合的比较紧的工件则适量喷洒勾兑后的水性脱模剂进行辅助脱模。该

冷却过程属于直接冷却过程。单个金属水槽的容量约 0.5m3，工作有效容量为 0.4m3。单个金

属水槽高温蒸发损耗的水分约 0.1m3/天，定期进行补充，年补充水量为 30m3/a，则 6个金属水

槽的年补充水量合计为 180m3/a。另外使用一段时间后的冷却水由于表面可能沾有少量的油污，

因此需定期更换金属水槽内的冷却水，更换频率为一年一次，更换的冷却废水量合计为

2.4m3/a，其中的主要污染成分为 CODcr、SS、石油类，交给有资质的零散废水处理机构处理。

脱模剂勾兑用水：项目使用少量的水性脱模剂进行辅助脱模，水性脱模剂使用前要与自来

水进行勾兑稀释后再使用，水性脱模剂：自来水=1:50，本项目年外购水性脱模剂 0.3t/a，则脱

模剂勾兑用水量为 15m3/a，该部分用水在脱模过程中完全蒸发损失掉。

除尘喷淋用水：本项目有 2台湿式打磨除尘一体机，该设备为打磨和除尘一体，设备自带

水喷淋除尘系统，废气收集槽和引风机，处理后的粉尘尾气无组织排放。废气处理过程需要喷

淋用水，根据前文计算，本项目 2台湿式打磨除尘一体机的补充水量为 201.6m3/a。考虑到喷

淋水多次循环使用后，水中盐分较高，影响喷淋效果，堵塞喷淋塔填料，因此需定期对喷淋水

进行更换，每台打磨除尘一体机的蓄水箱容量为 0.5m3，按每年整体更换 1次估算，更换废水

量为 1m3/a，更换下来的废水主要污染物为：CODcr、SS、石油类，交给有资质的零散废水处

理机构处理。

喷淋塔用水：本项目设 1台喷淋塔废气处理设施，废气处理过程需要喷淋用水，根据前文



— 48 —

计算，本项目喷淋塔废气处理设施的补充水量为 144m3/a。考虑到喷淋水多次循环使用后，水

中盐分较高，影响喷淋效果，堵塞喷淋塔填料，因此需定期对喷淋水进行更换，喷淋塔的蓄水

箱容量为 1m3，按每年整体更换 1次估算，更换废水量为 1m3/a，更换下来的废水主要污染物

为：CODcr、SS、石油类，交给有资质的零散废水处理机构处理。

生活用水：

本项目无生产废水外排，外排废水主要是生活污水。项目劳动定员 15人，年工作天数为

300天。根据《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）中“国家机构-办公楼-无食

堂和浴室的先进值”，生活用水量按照 10m3/（人·a）计算，则本项目生活用水量约 150m3/a。

污水排放系数按用水量的 90%算，则项目生活污水量约为 135m3/a。项目生活污水经一体化污

水处理设施处理达到广东省《农村生活污水处理排放标准》（DB44/2208-2019）表 1一级水污

染物排放限值后排入马鬃沙河，最终排入礼乐河。参照《环境影响评价技术基础》（环境科学

系编）中统计多年实际监测经验结果中的南方地区办公污水主要污染物的产生浓度 CODCr：

250mg/L，BOD5：150mg/L，SS：150mg/L，氨氮：20mg/L。根据《村镇生活污染防治最佳可

行技术指南》(试行)(HJ-BAT-9)排放浓度， 三级化粪池对生活污水污染物的去除效率分别为

COD：40%~50%（BOD参考 CODcr）、SS：60%~70%、TN不大于 10%（氨氮处理效率参考

TN）；厌氧滤池技术对污染物去除效率 COD：75%~80%，SS：70%~90%，BOD：80~90%；

参考《混凝+两级 A/0+MBR工艺处理类便滤后液》（黄珠慧，朱艳臣，王久龙，陶炳池，周

刚，陈军）研究表明，一级 A/O对 COD、氨氮的去处效率为 85%。生活污水采取三级化粪池

+一体化设施（分格沉淀-厌氧-好氧）的综合治理处理效率取 COD：85%，SS：88%，BOD：

88%，氨氮：85%。项目生活污水产排情况如下：

表 4-12 项目生活污水产生排放情况
污染物

废水量
CODCr BOD5 SS 氨氮

生活污水
135m3/a

浓度（mg/L） 250 150 150 20
产生量（t/a） 0.034 0.02 0.02 0.0027

生活污水
135m3/a

浓度（mg/L） 37.5 18 18 3

排放量（t/a） 0.0051 0.0024 0.0024 0.0004

（2）生活污水治理设施有效性分析

项目产生的废水主要为员工生活污水，这部分废水的污染因子主要为 CODCr、BOD5、SS、

氨氮等。本评价建议建设单位采取自建的地埋式一体化小型生活污水处理装置处理，设计处理

能力 1 m3/d（＞0.45m3/d），生活污水处理装置采用集去除 COD、BOD5、氨氮于一身的小型

一体化污水处理设施（采用 A/O处理工艺）。根据相关工程经验，经上述治理措施处理后，

生活污水的排放对水环境影响较小。



— 49 —

图 1. 生活污水处理工艺

技术可行性分析

项目生活污水采用一体化污水处理设施处理，其处理工艺为生化处理技术接触氧化法，总

共由六部分组成：

a、A级生化池

为使 A级生化池内溶解氧控制在 0.5mg/L左右，池内采用间隙曝气。A级生化池的填料

采用新型弹性立体填料，高度为 2.0m。这种填料具有不易堵塞、重量轻、比表面积大，处理

效果稳定等优点，并且易于检修和更换，停留时间为≥3.5h。

b、O级生化池

A/O生化池的填料采用池内设置柱状生物载体填料，该填料比表面积大，为一般生物填料

的 16～20倍(同单位体积)，因此池内保持较高的生物量，达到高速去除有机污染物的目的。

曝气设备采用鼓风机及微孔曝气器，氧的利用率为 30%以上，有效地节约了运行费用。停留

时间≥7h，气水比在 12：1左右。

c、沉淀池

污水经 O级生化池处理后，水中含有大量悬浮固体物（生物膜脱落），为了使出水 SS达

到排放标准，采用竖流式沉淀池来进行固液分离。沉淀池设置 1座，表面负荷为 1.0m3/m2•hr。

沉淀池污泥采用气提设备提至污泥池，同时可根据实际水质情况将污泥部分提至 A级生化池

进行污泥回流，增加 O级生化池中的污泥浓度，提高去除效率。

d、消毒池

消毒池接触时间为 30min。消毒采用二氧化氯消毒。投加量为 4－6mg/L。经过生化、沉

淀后的处理水再进行消毒处理。

e、污泥池

沉淀池污泥用空气提升至污泥池进行常温消化，污泥池的上清液回流至接触氧化池内进行

再处理，消化后剩余污泥很少。清理方法可用吸粪车从污泥池的检查孔伸入污泥底部进行抽吸

外运即可。



— 50 —

f、风机房、风机

风机设在风机房内，设有消声器，因此运行时噪声符合环保要求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范水处理通用工序》（HJ 1120-2020）附录 A中的表

A.1污水处理可行技术参照表，服务类排污单位废水和生活废水，其可行技术包括经 A/O工艺，

项目生活污水采用 A/O工艺处理，其属于可行技术。

（3）零散废水转移可行性分析

根据《广东省人民政府办公厅关于加快推进我省环境污染第三方治理工作的实施意见》，

鼓励建立零散工业废水第三方治理模式，鼓励水量少而分散、自行处理成本费用较高的排污单

位交由环境服务公司治理。根据关于印发《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试

行）》的通知(江环函〔2019〕442 号)，1、零散工业废水是指工业企业生产过程中产生的生

产废水，且排放废水量小于或等于 50吨/月，不包括生活污水、餐饮业污水，以及危险废物。

2、收集处置零散工业废水的第三方治理企业须经环评审批，确认收集的废水种类和数量，配

套的废水治理设施具有足够处置能力，合理的处理工艺，外排污染物符合环评审批文件批准的

排放标准和地方水环境容量的要求，经环境保护设施竣工验收合格，并取得排污许可证。本项

目需转移的废水为模具冷却废水、喷淋塔废水、打磨除尘一体机喷淋废水，属于工业废水，水

质成分较为简单，不含重金属危险废物，根据类比同行业废水，其 CODCr浓度均＜10000mg/L，

项目需转移的废水量合计 4.4m3/a，水量少，如自行处理成本费用高。可以依据上述通知内容，

可委托第三方有处理能力单位转移处理，废水先收集暂存，待签订污水处理服务合同后定期转

移至第三方处理单位处理。参考《江门市志升环保科技有限公司新建零散工业废水处理厂项目

环境影响报告书》（审批文号：江新环审 2021-9 号），零散废水主要包括印刷废水、喷淋废

水、含油废水、染色废水和食品加工废水（不含餐饮废水），喷淋废水主要来源于喷漆废气处

理水帘柜更换的喷淋洗涤废水（仅包含水性漆、不包括油性漆），有机废气洗涤塔更换的喷淋

废水，以及水性涂料生产过程产生的洗涤废水等。江门市志升环保科技有限公司位于新会区沙

堆镇，年可处理零散废水量 10万吨/年。冷却脱模废水、喷淋塔废水、喷淋除尘废水属于江门

市志升环保科技有限公司可接纳的范畴。因此，本项目工艺废水转移处理模式符合政策要求。

项目拟设置 2个 3m3的 PP材质塑料桶，暂存于生产车间内，设有围堰阻隔，放置区的地

面使用防渗漆防渗。存储设备存满时转移，每年转移 1次，废水转移技术层面具有可行性。

根据《江门市区零散工业废水第三方治理管实施细则（试行）》的要求，零散废水产生单

位需根据日均废水产生量及废水存储周期建设污水收集存储槽，收集槽应便于观察位，做好防

腐防渗漏防溢出处理，并避免雨水和生活污水进入。发生转移后，次月 5日前零散工业废水产